
گروه گردشــگری - علی اصغر 
شالبافیان گفت: به منظور اجرایی شدن 
دستورالعمل نحوه حضور گردشگران 
خارجی در ایران در دوران کرونا، ســه 
کمیته تخصصی در معاونت گردشگری 
تشکیل شده است و به صورت روزانه 
با ارتبــاط فعال میان بخش خصوصی 
و دولتی در ۳۱ اســتان، امکان حضور 
گردشــگران ورودی بــه کشــور با 
حفظ ســامت شــهروندان و توسعه 
فعالیت های گردشــگری را در دستور 

کار قرار داده است.
او افزود: با تشــکیل ســه کمیته 
»هماهنگی استان ها«، »فنی« و »نظارت«، 
حلقــه ارتباطــی قوی میــان اجزای 
فرابخشــی دولتی و بخش خصوصی 

متشــکل از فعالان و اعضای صنوف 
تخصصی شــکل گرفته اســت تا بر 
مبنای این ارتباط، بندهای قیدشــده در 
دستورالعمل نحوه حضور گردشگران 
خارجــی به ایــران در دوران کرونا، به 
قید فوریت در مسیر اجرایی شدن قرار 

گیرد.
شــالبافیان همچنین گفت: نحوه 
تعامــل هر یک از اســتان ها با ســایر 
نهادهای تاثیرگذار بر چرخه گردشگری 
و نیز بخش خصوصی در کنار ایده های 
ابتکاری و به کاربردن طرح های خاق، 
بستر مساعدی به منظور اعتمادسازی 
و آماده ســازی شــرایط میزبانــی از 
گردشــگران خارجــی فراهم خواهد 

آورد.

معاون گردشگری وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، 
کمیته هماهنگی را یکی از بخش های 
تاثیرگــذار در ارتباط مؤثر و فعال مورد 
نیاز دانســت و گفت: با توجه به این که 
عمده تریــن رویکرد مســتتر در این 
دســتورالعمل حمایتی بوده، نیاز است 
با حداکثر حمایت از کســب وکارهای 
رسمی و قانونی گردشگری مطالبه گری 
جدی بین دستگاهی در سطح استان ها 
انجام پذیــرد، از این رو کمیته مذکور 
توانســته اســت با برقــراری ارتباط 
لحظــه ای و هماهنگی بــا مدیران  کل 
و معاونان گردشــگری استان ها و نیز 
رؤسای صنوف استانی ارتباط مؤثری 

برقرار کند.

شــالبافیان با اعتقاد بــر این که به 
ســرانجام رســیدن این دستورالعمل 
موفقیت کل خانواده گردشگری است، 
یادآور شد: اقدامات اجرایی ذیل کمیته 
هماهنگی با جدیت در زمینه ساماندهی 
مرزها، به روزرســانی اطاعات بخش 
خصوصی، ارتقــای کیفیت و کمیت 
حمــل و نقل و فراهم آوردن شــرایط 
حمایت و فعال ســازی تمام ظرفیت 
بخــش خصوصی از جملــه اقداماتی 
اســت که بــه قید فوریــت در کمیته 

هماهنگی در حال پیشرفت است.
دســتورالعمل نحــوه حضــور 
گردشــگران خارجی در شرایط کرونا 
در ایــران روزهای پایانی مهرماه پس از 
آن که رییس جمهور با ازسرگیری صدور 

ویزای گردشــگری موافقت کرده بود، 
اباغ شــد. بر اساس این دستورالعمل 
گردشــگرانی که دو دُز واکسن کرونا 
زده  و گواهی منفی PCR در فاصله ۹۶ 
ساعت تا پرواز را داشته باشند می توانند 
ویزای گردشــگری دریافت کرده و به 

ایران سفر کنند.
تشدید مراقبت های بهداشتی در 
مرزهای هوایی و مرزهای مجاز زمینی، 
افزایش نیروهای انســانی متخصص 
به منظور انجام تســت های تشخیص 
بیماری کووید - ۱۹ از ســوی وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی با 
همکاری جمعیت هال احمر از جمله 
نکات الزامی این دســتورالعمل برای 

اجرای طرح است.
این دستورالعمل با رویکرد احترام 
متقابل به گردشــگران بین المللی تهیه 
شده است، بنابراین در صورت مشاهده 
رفتار تبعیض آمیز کشــوری نسبت به 
گردشگران ایرانی، براساس اصل عمل 

متقابل تصمیم گیری خواهد شد.
وزارت امــور خارجه نیز موظف 
اســت تدابیر و تمهیــدات لازم برای 
فراهم کردن ثبت مشــخصات میزبان 
و محل اقامت گردشــگران انفرادی در 
ســامانه روادیــد الکترونیک و صدور 
روادیــد منوط بــه رزرو محل اقامت 
)واچر( را اتخاذ کند و نتیجه درخواست 
ویزای های گردشگری را حداکثر ظرف 
مدت ۷۲ ســاعت بــه دفاتر خدمات 
مســافرتی و گردشــگری متقاضی و 

درخواست کننده ویزا اعام کند.
نیروی انتظامی نیز موظف است 
مجوزهای لازم برای تردد کلیه وسایل 
نقلیــه عمومی و شــخصی از مرزها با 
رعایت پروتکل های بهداشتی وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی را 
صادر کند، تمدید روادید گردشــگران 
ورودی را تســهیل کند، جلوگیری از 
فعالیت و پلمــب واحدهای غیرمجاز 

و متخلف اعام شــده از سوی وزارت 
گردشگری و وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی در چارچوب قوانین 

و مقررات را انجام دهد.
ورود گردشــگران روس به 

ایران پس از لغو ممنوعیت ویزا
 روابط عمومــی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
اعــام کرد: این گروه از گردشــگران 
روســیه به دنبال تفاهم این وزارتخانه 
با آژانس فدرال گردشــگری روســیه 
از خردادماه ســال ۱۴۰۰ آماده ســفر 
بــه کشــورمان بودنــد که بــه دلیل 
محدودیت های کرونا و توقف ویزای 
توریستی ایران، ســفر آن ها به تعویق 
افتاد. با ازســرگیری صــدور ویزا، این 
گردشگران روس از طریق فرودگاه امام 

خمینی )ره( وارد تهران شدند.
با توجه به توافقــی که بین ایران 
و روســیه شــده، قرار بود رویدادهای 
گردشــگری بین دو کشور توسعه پیدا 
کند که گسترش ویروس کرونا مانع از 

آن شد.
ایران و روسیه در خردادماه ۱۴۰۰ 
برنامه اجرایی موافقت نامه »لغو روادید 
گروهی گردشگری« را امضا کردند که 
بر آن اساس، شــهروندان دو کشور به 
صورت گروهی از ۵ تا ۵۰ نفر از طریق 
آژانس مسافرتی و بدون ویزا می توانند 
به ایران و روسیه سفر کنند. اعتبار زمانی 
اجرای ایــن تفاهم نامه تا ۲۰۲۳ تعیین 
شــده اســت. با وجود این تفاهم نامه، 
اما شــهروندان دو کشور در سفرهای 
انفرادی و بــدون آژانس همچنان باید 
ویزا دریافت کنند. پیش تر گفته شده بود 
برای اجرایی شدن لغو روادید سفرهای 
گروهــی اتباع ایرانی و روس، به لحاظ 
قانونــی و دیپلماتیک لازم اســت بین 
وزارت امور خارجه دو کشور یادداشت 

دیگری مبادله شود.
گردشــگران روس قرار است به 

مــدت یک هفته در ایــران بمانند و به 
شهرهای کرمان، شــیراز و اصفهان و 

همچنین کویر لوت سفر کنند.
روابط عمومــی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
همچنین تاکید کرده است: این گروه از 
گردشگران منطبق با دستورالعمل »نحوه 
حضور گردشگران خارجی در شرایط 
کرونا« در بستری ایمن با رعایت کامل 
پروتکل های بهداشــتی از جاذبه های 

گردشگری کشور دیدن می کنند.
 صدور روادید گردشگری ایران از 
اوایل سال ۱۳۹۹ با همه گیری ویروس 
کرونــا و لغو پروازهــای بین المللی، 
متوقف شد. در آبان ماه ۱۴۰۰ با دستور 
رییس جمهور و مصوبه ستاد ملی کرونا، 

صدور این ویزا از سرگرفته شد.  
پیوســت اقدامــات اجرایی 
خُرد بــه فرآیند توســعه بازار 

گردشگری چین
علی اصغر شالبافیان همچنین در 
نشســت تدوین برنامه همکاری های 
گردشــگری ایران و چین که با حضور 
فعالین بخش خصوصــی و نهادهای 
فرابخشی مرتبط با این موضوع در محل 
سالن خلیج فارس معاونت گردشگری 
تشکیل شد؛ گفت: تاکنون اقداماتی به 
منظور شناخت بازار گردشگری چین 
صورت گرفته اســت؛ امــا نیاز امروز 
این اســت که در گام نخســت ضمن 
آسیب شناســی و برنامه ریــزی کان، 
اقدامات اجرایی خــرد را متناظر با آن 

طراحی و در دستور اجرا قرار دهیم.
وی بــا بیــان اینکه اســتفاده از 
پژوهش های بین المللی صورت گرفته 
می توانــد در موفقیت توســعه روابط 
گردشــگری ایران و چیــن مؤثر واقع 
شــود؛ افــزود: تاکنــون در تحقیقات 
داخلی صورت گرفته بسیاری از زوایای 
مربوط به بازار چین شامل رفتارشناسی 
گردشــگران چینی، عایق، ســایق، 

امکانــات و الزامات مورد نیاز میزبانی 
از آنها، احصا شــده است که این بستر 
اطاعاتی می تواند در کنار پژوهش های 
بین المللی صورت گرفته در شــفاف 
شدن نقشه راه پیش رو مؤثر واقع شود.

شالبافیان با اشاره به شرایط حاکم 
از انتشــار ویروس کرونا بر کشورهای 
هدف گردشــگری کشور؛ یادآور شد: 
اگرچــه طبــق پیش بینی های صورت 
گرفته رونق گردشــگری چین به طول 
خواهد انجامید؛ اما نیاز است با تجمیع 
داده هــای موجــود و فراهــم آوردن 
زیرساخت های مورد نیاز، تهیه محتوا 
به منظور عملیاتی شدن تقویت ارتباط 

مورد نیاز در دستور کار قرار گیرد.
معاون گردشگری با تاکید بر اینکه 
نظام اجرایی توسعه ارتباط گردشگری 
میان ایران و چین باید بر پایه ظرفیت های 
کشور تعریف شود؛ یادآور شد: علیرغم 
اینکــه ارتقای ظرفیت هــای موجود 
می بایســت در اولویت قرار گیرد؛ اما 
نیاز است بر مبنای امکانات موجود و با 

واقع بینی به بازار چین توجه شود.
شالبافیان در ادامه از راه اندازی میز 
توسعه گردشــگری چین در معاونت 
گردشــگری خبر داد و افزود: با همسو 
کــردن همه بخش های مرتبط از جمله 
ادارات کل معاونت گردشگری و سایر 
بخش هــای مرتبــط وزارت و بخش 
خصوصــی و نیز تعریــف مطالعات 
کاربــردی، تمرکز واحــد بر احصای 
برنامه های اجرایی رونق گردشــگری 

ایران و چین صورت خواهد گرفت.
او بــا تاکید کــرد: در پیشــبرد 
برنامه هــای مذکــور، اقدامات چه در 
بخــش دولتــی و چــه خصوصی به 
صورت انفرادی پاسخگو نخواهد بود 
و نیاز اســت در ساختار ماتریسی و در 
همگرایی و تعامل فرابخشی، به منظور 
جذب ظرفیت های بازار گردشــگری 

چین مؤثر عمل کرد.

5 گردشگری

تشکیل ۳ سه کمیته برای اجرای 
»دستورالعمل حضور گردشگران خارجی«

۴۰درصدمردمایرانسفرنمیروند

ایران و روسیه در خردادماه 
اجرایــی  برنامــه   ۱۴۰۰
موافقت نامــه »لغو روادید 
گروهــی گردشــگری« را 
امضــا کردنــد کــه بر آن 
اســاس، شــهروندان دو 
کشور به صورت گروهی 
از ۵ تــا ۵۰ نفــر از طریق 
آژانس مســافرتی و بدون 
ویــزا می توانند به ایران و 
روسیه ســفر کنند. اعتبار 
زمانی اجرای این تفاهم نامه 
تا ۲۰۲۳ تعیین شده است. 

گروه گردشگری - عضو هیأت 
علمی پژوهشــگاه میــراث فرهنگی 
و گردشــگری می گویــد: ۴۰ درصد 
جمعیــت ایران ســفر نمی روند و به 
گردشــگری بی عنایت هســتند. ۳۰ 
درصــد از کارکنان دولــت نیز هرگز 
ســفر نمی کنند و ۷۰ درصد بقیه هم به 
ضرورت ســفر می روند. در ششمین 
دوره از سلسله نشست های »چشم انداز 
گردشــگری در ایــران« که از ســوی 
مرکز گردشــگری علمــی ـ فرهنگی 
دانشجویان ایران وابســته به سازمان 
دانشــجویان جهاددانشگاهی برگزار 
شــد، دکتر نادر کریمیان سردشــتی ـ 
عضو هیأت علمی پژوهشگاه میراث 
فرهنگی و گردشــگری ـ گفت: باید 
اعتــراف و اذعان کرد کــه امروز هیچ 
کشــوری بدون صنعت گردشــگری 
نمی تواند رشد و توسعه پیدا کند و این 
شاخصه اصلی است، حتی کشورهایی 
کــه در ایــن صنعت بســیار ضعیف 
عمــل کرده اند با این صنعت می توانند 
گشایش اقتصادی، فرهنگی و سیاسی 
داشته باشند، بنابراین گردشگری جزو 
ضرورت های توسعه هر کشوری است 

که برای آن برنامه ریزی می کنند.
۹۳ درصد گردشگران ایران 

از همسایه ها هستند
او بــا ارائه آمار و ارقام رســمی 
وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری از صنعت گردشگری در 
دوران قبل از کرونا، یادآور شد: با فراز 
و فرودهای سال های انقاب اسامی، 
جنگ تحمیلی، دوران سازندگی، دوران 
اصاحات و همچنین فراز و فرودهای 
نهادی سازمان ایرانگردی و جهانگردی 
و تبدیل آن به وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی نهایتا در 
موقعیتی هستیم که گردشگری ورودی 

قبل از کرونــا به ۸ میلیون و ۷۰۰ هزار 
نفر رســید که حــدود ۹۳ درصد از آن 
را کشــورهای همسایه از جمله عراق، 
افغانســتان، ترکیه، پاکستان و کویت 
با چشــم انداز گردشگری مذهبی و با 
ارزآوری ۶ تا ۷ میلیارد دلاری تشکیل 
داده اســت. وی بــر تقویــت روابط 
دیپلماســی با کشــورهای همسایه و 
ایجاد رابطه دوســویه به منظور جذب 

و فرستادن گردشگر تاکید کرد.
۳۰ درصــد کارکنان دولت 

هرگز سفر نمی روند
کریمیــان دربــاره وضیعــت 
گردشــگری داخلی اظهــار کرد: ۴۰ 
درصــد مردم ایران عنایتی به مســائل 
گردشگری، سفر و ســیاحت ندارند 
و ۶۰ درصد مابقی، بیشــتر سفرهای 
بین شــهری و خصوصی )خانوادگی( 
می روند. آمارها حاکی از آن اســت که 
۳۰ درصد از کارکنان کشور هیچ وقت 
ســفر نمی روند و ۷۰ درصد بقیه هم به 
ضرورت های مختلف، سفر می روند 
که این آمارها قابل قیاس با کشورهای 
توسعه یافته نیست که به زیرساخت های 
سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، تکنولوژی 
و تعامــات بین الــدول و بین الملل 
برمی گردد. با مقایســه این شاخصه ها 
نقطه ضعف و قوت خود را پیدا خواهیم 
کرد. وی همچنین گردشگری خروجی 
را به دلیل نامشخص بودن دلایل سفر 

ایرانی ها قابل ارزیابی دقیق ندانست.
عضو هیأت علمی پژوهشــگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری سپس به 
چالش های پیش  روی گردشگری در 
ایران و راه حل های آن پرداخت و گفت: 
یکی از دلایل پیشرفت نکردن ایران در 
حوزه گردشگری، تک محصولی بودن 
آن اســت. ایران با وجود داشتن میراث 
غنــی فرهنگی، طبیعــی و جاذبه های 

گردشگری به دلیل تک محصولی شدن 
راه عقب گرد را در پیش گرفته است.

سالانه ۱۲ میلیون گردشگر 
برای گرفتن امضا از دیوید بکهام 

به انگلیس می روند
کریمیــان بهره بــرداری از منابع 
موجــود در تمــام عرصه های میراث 
فرهنگــی، طبیعی، معنوی و ... را یکی 
از مهم ترین راه های توسعه گردشگری 
و جذب گردشــگر دانســت و افزود: 
ما باید از شــخصیت های کلیدی یک 
جاذبه گردشــگری ایجاد کنیم، برای 
نمونه سالانه ۱۲ میلیون گردشگر برای 
گرفتن امضــا از دیوید بکهام بازیکن 
فوتبال وارد بریتانیا می شوند، اما در ایران 
نه تنها تاشی برای اشخاص شاخص 
و کلیدی نشده است، بلکه گاهی آن ها 
در گمنامی فــوت کرده اند. او یکی از 
راه های توسعه گردشگری را ساماندهی 
و بهبود کیفی اوضاع اقتصادی در کشور 
دانست و گفت: باید جنبه های مختلف 
همچون زیرســاخت های بهداشتی، 
فرهنگــی، طبیعی و هنری و ... تقویت 
شود، برای نمونه کاروانسراهای ایران 
که رها شده اند و درحال نابودی هستند. 
اســتفاده از دولت به عنوان ارائه دهنده 
خدماتی همچون تأمین امنیت قضایی 
شهروندان و مهمانان داخلی و خارجی 
نیز یکی دیگــر از عوامل تأثیرگزار بر 
توسعه گردشگری است. نگاهمان به 
ارتقاء گردشــگری باید یک ضرورت 

باشد، نه آرزو و رؤیا. 
این کارشــناس گردشــگری با 
اشــاره به اثر مهاجــرت معکوس در 
جذب گردشگر، گفت: از آن جایی که 
گردشگری پنهان شهروندان به سمت 
و سوی طبیعت و گرایش به اقامت در 
روســتاها و خانه های بوم گردی زیاد 
شده است، باید برنامه ریزی پایدار برای 
حفاظت از محیط زیســت، حمایت 
از گردشگری کشــاورزی، اهمیت به 
معماری اقلیمی روستاها و جلوگیری 
از تغییرات آن و بوم گردی افزایش یابد 
و در این راستا، حمایت های مردمی در 
قالب انجمن ها و نهادهایی که خودشان 
عهــده دار فعالیت های گردشــگری 
باشند می تواند سیاست های جدیدی 

بــرای از حفاظت از میــراث طبیعی 
کشــور ایجاد کند. او مشــارکت دادن 
اعضای جوامع محلی در گردشــگری 
را بســیار مهم دانســت و افــزود: در 
گردشــگری باید مردم به سود فراوان 
برســند. کریمیان همچنیــن گفت: از 
آن جایــی که سیاســت های دولت ها 
کوتاه مدت، مُسکّن و موقتی بوده، بهتر 
است در حوزه های مختلف، همچون 
کاروانسراها، ایجاد زیرساخت، مرمت، 
بازســازی، احداث بازار سنتی و ... به 
صورت بلندمدت برنامه ریزی شــود. 
کشــور نیازمند ارائه یک برنامه ریزی 
سیســتماتیک برای گردشگری پایدار 
اســت که بــا پدید آمدن مشــکاتی 
همچــون بیماری کرونــا و... متوقف 
نشــود. عضو هیأت علمی پژوهشگاه 
میــراث فرهنگــی و گردشــگری 
همچنین ســایت مرکز گردشــگری 
علمی ـ فرهنگی دانشــجویان ایران را 
تنها سایت هفت زبانه کشور در حوزه 
میراث فرهنگی و گردشگری دانست 
و با اشاره به ضعف میراث آموزشی در 
کشور، افزود: متاسفانه در این حوزه ها 
هیچ کتابی در ایران به زبان های مختلف 

ترجمه نشده است. 
رحیــم یعقــوب زاده  ـ مدیــر 
مرکز گردشــگری علمــی ـ فرهنگی 
دانشــجویان ایران  ـ نیز از فعالیت های 
مستمر این مرکز برای برگزاری سلسله  
نشست های تخصصی گردشگری در 
شــش دوره متوالی خبر داد و گفت: با 
توجه به اهمیت بیــش از پیش مقوله 
گردشــگری در ایــران و وجود موانع 
بســیار برای آن، مرکز گردشگری این 
طرح را در راســتای ساماندهی شبکه 
نخبگان حوزه تخصصی گردشگری و 
انتقال راهکارهای آن ها به تصمیم سازان 
و تصمیم گیــران با هدف بهره  گیری از 
تخصص نخبگان این عرصه طراحی 
کرده اســت و تاش خواهد شــد با 
برگــزاری نشســت های پــی در پی 
و مؤثــر  از همــکاری هرچــه  بهتر و 
اثربخش تر معاونت فرهنگی واحدهای 
جهاددانشــگاهی متقاضی و منتخب، 
بهره  گرفته شــده تا طرح به شایستگی 

برگزار شود.

گروه گردشگری - تنگه بوچیر 
یکــی از جاذبه های دیدنــی که در 
جنوب ایران در استان هرمزگان واقع 
شــده است. این تنگه یکی از شگفت 
انگیز ترین تنگه ها است که مطمئنا می 
تواند یک سفر به یاد ماندنی برای شما 
بــه ارمغان بیاورد. در ادامه با این تنگه 

زیبا بیشتر آشنا می شویم.
اســتان هرمزگان یکی از استان 
های جنوبی کشــور ایران که در ضلع 
شــمالی تنگه هرمز قرار گرفته است. 
این منطقه هم از نظر گردشگری و هم 
از نظر اقتصادی مناســب ترین زمان 
برای بازدید از تنگه بوچیر فصل های 

پاییز و زمستان می باشند
موقعیت مکانی تنگه بوچیر
تنگه یا دره بوچیر یکی از جاذبه 
های طبیعی و دیدنی بستک در استان 
هرمزگان اســت. ایــن تنگه در قلب 
منطقه کویری و گرم در نزدیک روستا 
بوچیر و پنج کیلومتری آن قرار گرفته 

است.
روســتای بوچیــر در هفــت 
کیلومتری غربی روســتای حمیران ، 
در شش کیلومتری شرقی هشنیز واقع 
شده اســت و در پشت کوه سنجول 

قرار دارد.
این تنگه زیبا و تماشــایی را در 
حد فاصل پارســیان و بندر مقام می 
توانید تماشا کنید. فاصله تنگه بوچیر 
تا بندر پارسیان هم حدود یک ساعت 

است.
 در میان منطقه ای گرم و کویری 
یک دره عمیــق و زیبا خود را در دل 
زمین جای داده اســت که به آن تنگه 
بوچیر یا تنگه چله بوچیر می گویند. 
مســیر دسترســی به این تنگه بسیار 
هیجان انگیز و ماجراجویانه اســت 

زیرا در مســیر راه هم باید در آب شنا 
کنید و هم باید از صخره ها بالا بروید و 
زمانی که به این تنگه می رسید شگفت 

زده می شوید.
بــا وجود این که ایــن تنگه در 
منطقه ای گرم و خشــک وجود دارد 
اما داخل تنگه هوا خنک است. علت 
خنکی هوا عمق ۵۰ متری دره بوچیر 
اســت. این عمق زیادی باعث شده 
اســت که دمای هوا در دره ، گاهی به 
زیر صفر هم برســد و ایــن دره را به 
بهترین مکان برای تفریح به خصوص 

در تابستان تبدیل کند. 
این تنگه از دو قسمت معرف به 
نام های چله بالا و چله پایین تشکیل 
شده است . طول این دره از نقطه ورود 
تا انتهای آب گیر آن حدود ۱۰۰۰ متر 
است و هر چه جلوتر بروید عمق دره 
بیشتر می شــود. برای رسیدن به این 
دره در بیشتر مکان ها باید شنا کنید که 
عمق برخی از نقاط بسیار زیاد است و 

گاهی به ۸۰۰ متر نیز می رسد.
آبی که وارد تنگه می شــود گرم 
است اما آب داخل تنگه سرد و خنک 
اســت و دمای آن بین ۱۰ تا ۲۰ درجه 
سانتی گراد است که این دما در فصول 

مختلف سال ثابت است.
از گونــه های گیاهی و جانوری 
که در ایــن تنگه زندگی می کنند می 
توانیم به ماهی هایی مانند دکتر ماهی یا 
گاررا روفا اشاره کنیم که در حوضچه 
طبیعی و چشمه های آب گرم زندگی 
و زاد و ولد می کنند. همچنین به گونه 
گیاهی که در این تنگه دیده می شــود 

می توان به گیاه سیاوش اشاره کرد.
اگر قصد ســفر به این استان را 
دارید بهتر است در فصل های پاییز و 
زمستان به آنجا سفر کنید ،زیرا در این 
فصل ها هوای این استان بسیار لطیف 

و دلپذیر است.

معاون گردشگری از تشکیل سه کمیته برای اجرایی شدن دستورالعمل »نحوه حضور گردشگران خارجی  در دوران کرونا« به قید فوریت خبر داد.

برای تهیه ظروف سفالی دست ساز میتوانید 
به صفحه اینستاگرام مراجعه کنید

       من برای ادای دین به زمین به نقطه ای پناه برده ام 

که  شناخت دقیقی از آن دارم خاک
tarkhancollection@       سعی برای لمس آنچه از آب و خاک می آفرینم
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